⁴³ *In Met.* VI, 1, 1145: “[...] *quaelibet scientia debet inquirere principia et causas, sui subiecti* [...]”.

⁴⁴ *In Phys.* I, 1, 5(5): “*Causae dicuntur, ex quibus aliqua dependent secundum suum esse vel fieri; unde etiam quae sunt extra rem* [...] *possunt dici causae.* [...] *Principium*

de uma distinção apenas quanto ao modo de considerar e não quanto à coisa considerada.⁴⁵ Em ambos os casos, todavia, a noção de princípio acentua a noção de ordem, ao passo que a noção de causa realça o processo de vir a ser. Notemos ainda que, no livro VI do *Comentário à Metafísica*, afirma, sem deixar margem a dúvidas, que toda ciência deve considerar as causas e princípios de seu *subiectum*. Contudo, no próêmio da mesma obra, menciona apenas a noção de causa,⁴⁶ concluindo, ainda no mesmo livro VI, que Deus é a causa do *ens inquantum ens*.⁴⁷ No *Super Boetium*, refere-se explicitamente ao primeiro livro da Física (portanto, indiretamente, à distinção entre causa e princípio) e, argumentando a partir da hipótese de que uma ciência deve considerar os princípios do seu *subiectum*, conclui serem as coisas divinas os princípios do *subiectum* da metafísica.⁴⁸ Não vemos, contudo, nesta oscilação, uma verdadeira mudança de posição. Mesmo porque, valendo-se novamente de Avicena, Tomás distingue dois tipos de princípios comuns a todos os entes: a) por predicação, como quando se diz que a forma é comum a todas as coisas, pois predica-se de qualquer uma delas; b) por causalidade, quando

vero importat quendam ordinem alicuius processus; unde aliquid potest esse principium, quod non est causa”.

⁴⁵ *In Met.* V, 1, 751: “*Sciendum est autem, quod principium et causa licet sint idem subiecto, differunt tamen ratione. Nam hoc nomen Principium ordinem quemdam importat; hoc vero nomen Causa, importat influxum quemdam ad esse causati.*”

⁴⁶ *In Met.*, *Proem.*: “*Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus [...]*”.

⁴⁷ *In Met.* VI, 3, 1220: “*Sicut autem dictum est, ens inquantum ens, habet causam ipsum Deum.*” Cf. também: *Summa Theologiae*, I-II, 66, 5 ad 4: “*Ens commune est proprius effectus causae altissimae, scilicet Dei*”.

⁴⁸ *Super Boetium* V, 4 c: “*Sciendum siquidem est quod quaecumque scientia considerat aliquod genus subiectum, oportet quod consideret principia illius generis, cum scientia non perficiatur nisi per cognitionem principiorum, ut patet per philosophum in principio physicorum. [...] Unde et huiusmodi res divinae non tractantur a philosophis, nisi prout sunt rerum omnium principia. Et ideo pertractantur in illa doctrina, in qua ponuntur ea quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subiectum ens in quantum est ens; et haec scientia apud eos scientia divina dicitur*”.